SHIPPING DO BRASIL LTDA. CNPJ 02.378.779/0001-09, lavrada por intermédio do
Auto de Infração e Notificação nº 1293_00002/2025, pelo Núcleo de Fiscalização do
Tráfego Internacional - NFTI/PF - Porto do Rio de Janeiro, na data de 03/01/2025,
no valor de R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais) (5ª reincidência),
tendo em vista infração ao disposto no art. 109, V, da Lei nº 13.445/2017, posto que
restou constatado que a embarcação MSC ARICA, com bandeira da Libéria,
transportou para o Brasil o tripulante MICHAEL NEGUSSIE HABTEMICHAEL,

[...]

mandatária do Armador e a ilegitimidade passiva da MSC BR em relação à MSC
Company.
Por fim, requereu que se reconheça, também, a primariedade do MSC ARICA, com a consequente
exclusão de registro de 5ª reincidência no Auto de Infração, com a finalidade de rever o valor arbitrado da
multa lavrada de R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais), para o patamar mínimo por tripulante,
qual seja, R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).

Após análise do inteiro teor do presente processo SEI, em especial do Recurso
interposto, não vislumbrei a ocorrência de irregularidades e/ou ilegalidades na
Autuação questionada, que, de fato, necessitem ser sanadas;
Foram rigorosamente seguidos os normativos afetos à atuação do Núcleo de